
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 765 DEL 07-08-2018

N. SETTORE 422 DEL 07-08-2018

Oggetto:
 Concessione benefici di legge previsti dall'art. 39 del D. Lgs. n.1/2018 (Codice
della protezione civile) alla dipendente  omissis.....

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. MICHELE BUCOLO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 765 del 07-08-2018
Pag. 1 di 4



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - AFFARI GENERALI E POLITICHE SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
 Concessione benefici di legge previsti dall'art. 39 del D. Lgs. n.1/2018 (Codice
della protezione civile) alla dipendente  omissis.....

Il Responsabile del Procedimento

Premesso che ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs n.1/2018, la dipendente contrattista, … omissis....., nata a …
omissis....., assegnata al 1° Settore,  ha comunicato  a questa Amministrazione, con nota del 27/06/2018,
prot. n. 38049 del 03/07/2018, di voler usufruire dei benefici di cui allo stesso articolo per il campo
scuola che si svolgerà nel comune di Barcellona Pozzo di Gotto dal 20/08/2018 al 25/08/2018, per un
totale di n. 6 ;

Considerato che:
 l’art. 39 del D.lgs n.1/2018 prevede che: “ ai volontari aderenti a soggetti iscritti nell'Elenco

nazionale di cui all'articolo 34 impegnati in attività di pianificazione, di addestramento e formazione
teorico-pratica e di diffusione della cultura e della conoscenza della protezione civile, .......omissis”
debbano essere garantiti  "per  un periodo complessivo non superiore a dieci giorni continuativi e fino
ad un massimo di trenta giorni nell'anno" il mantenimento del posto di lavoro ed il mantenimento del
trattamento economico e previdenziale da parte del datore di lavoro;
lo stesso art. 39 del D. Lgs. n.1/2018 al comma 4., stabilisce che " ai datori di lavoro pubblici o

privati dei volontari di cui ai commi 1, 2 e 3, che ne facciano richiesta, viene rimborsato, nei limiti
delle risorse finanziarie all'uopo disponibili, l'equivalente degli emolumenti versati al lavoratore
legittimamente impegnato come volontario, con le procedure indicate nell'articolo 40...omissis...";

Accertato che l'associazione di volontariato di cui fa parte la dipendente è riconosciuta dalla Presidenza
del Consiglio dei Ministri Dipartimento Nazionale della Protezione Civile e dalla Presidenza Regione
Sicilia Dipartimento Regionale di Protezione Civile e che la stessa è associata ad ANPAS – Associazione
Nazionale Pubbliche Assistenze;

Visto il D. Lgs.  2 gennaio 2018, n. 1;

Ritenuto, pertanto, di accogliere l’istanza della dipendente contrattista … omissis....., concedendo i benefici
di legge previsti dall'art. 39 del D. Lgs. n.1/2018 (Codice della protezione civile) per il periodo

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 765 del 07-08-2018
Pag. 2 di 4



richiesto;

P R O P O N E

Per le motivazioni riportate in narrativa che qui si intendono integralmente trascritte:
di riconoscere alla dipendente contrattista, … omissis....., in premessa generalizzata, assegnata al 1°•

Settore, il diritto ai benefici di legge previsti dall'art. 39 del D. Lgs. n.1/2018 (Codice della
protezione civile) per il periodo dal 20/08/2018 al 25/08/2018, per un totale di gg. 6;
di dare atto che la dipendente, a giustificazione dell'assenza per il suddetto periodo, dovrà produrre•

apposita attestazione relativa alla sua presenza al campo scuola, a firma del Presidente
dell'Associazione;
di dare atto, altresì, che, a seguito presentazione dell'attestato di partecipazione, questo Ente procederà•

alla richiesta di rimborso degli emolumenti versati alla dipendente per il periodo 20/08/2018 -
25/08/2018, giusto art. 40 del D. Lgs. 1/2018;
di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Stipendi per gli adempimenti di competenza;•

di trasmettere  copia del presente provvedimento all’interessata.•

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 765 del 07-08-2018
Pag. 3 di 4



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 765 del 07-08-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 08-08-2018.

N. Reg. Albo: 2334

Milazzo, lì 08-08-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 765 del 07-08-2018
Pag. 4 di 4


